
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 17/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 297/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΤΑΣΕΩΝ Γ.Ο.Ε.Β. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», στο 
πλαίσιο του Μέτρου 4, Υπομέτρου 4.3, Δράσης: 4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων» του ΠΑΑ 2014-
2020. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Μαΐου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς σύμφωνα 
με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 (Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87), 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/123198/1637/29-04-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 
9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  11) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: 1) ο κ. Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 
 
Απόφαση 297: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 117439/2582/29-04-2022 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
6. Το Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36 Α΄/ 9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5473/23-12-2021 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) 
προκειμένου να ενταχθούν και χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του Μέτρου 4, Υπομέτρου 4.3, Δράσης: 
4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων» του ΠΑΑ 2014-2020. 
8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ως άνω πρόσκληση απαιτείται απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
δυνητικού δικαιούχου, για την υποβολή αίτησης στήριξης. 
9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφερειών», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, η Οικονομική 

ΑΔΑ: Ψ2547ΛΒ-8ΔΑ



Επιτροπή αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους της Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή 
επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή 
χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως 
αναπτυξιακά προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης 
10. Την τεχνική μελέτη που συνέταξε η υπηρεσία της πράξης με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΤΑΣΕΩΝ Γ.Ο.Ε.Β. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», π/υ 2.199.950,96 € με 
Φ.Π.Α., η οποία αφορά στον εκσυγχρονισμό των Η/Μ εγκαταστάσεων και στην αναβάθμιση των 
υποδομών, με την εγκατάσταση συστημάτων τηλεελέγχου και τηλεχειρισμού στα κυριότερα αρδευτικά 
αντλιοστάσια που διαχειρίζεται ο Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδα και  που εξυπηρετούν την περιοχή του κάμπου της 
Ορεστιάδας, ώστε να επιτυγχάνεται ολοκληρωμένη διαχείριση των αρδευτικών δικτύων, μέσω 
ηλεκτρονικής αποτύπωσης του δικτύου διανομής νερού,  μέγιστη αξιοποίηση του υδατικού δυναμικού και 
μείωσης απωλειών του, ενώ με τον σωστό χειρισμό λειτουργίας των αντλιών θα υπάρχει και ένα 
επιπρόσθετο όφελος στην δραστική μείωση του λειτουργικού κόστους. Η προτεινόμενη πρόταση ένταξης 
πράξης θα αποτελείται από τα ακόλουθα υποσυστήματα:  
Υποσύστημα Ηλεκτρικών Πινάκων Αυτοματισμού 
Αφορά στην προμήθεια συνολικά δώδεκα (12) ηλεκτρικών πινάκων ελέγχου εγκαταστάσεων άρδευσης εκ 
των οποίων οι ένδεκα (11) θα εγκατασταθούν σε ισάριθμα αργευτικά αντλιοστάσια και ένας (1) θα είναι 
εγκατεστημένος στον Κεντρικό Σταθμό Ελέγχου (ΚΣΕ). 
Υποσύστημα Επικοινωνιών 
Αφορά στην προμήθεια επικοινωνιακού εξοπλισμού για συνολικά δώδεκα (12) θέσεις εγκατάστασης, που 
περιλαμβάνει έναν (1) ελεγκτή μεταγωγής επικοινωνιών με υποδομή για διπλούς εφεδρικούς πομποδέκτες 
σε κατάσταση «θερμής εφεδρείας», δεκατρία (13) συστήματα radio modem για υλοποίηση επικοινωνιών 
στην μπάντα συχνοτήτων UHF (440-450MHz) (εκ των οποίων τα 2 radio modem θα εγκατασταθούν εντός 
του ελεγκτή αυτόματης μεταγωγής επικοινωνιών) και δώδεκα (12) συστήματα 4G/LTE modem/router για 
υλοποίηση επικοινωνιών μέσω παρόχου υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας και δίκτυα 
GSM/GPRS/UMTS/HSPA/HSPA+/LTE. 
Υποσύστημα Οργάνων Μέτρησης Ποσοτικών Στοιχείων Ύδατος 
Αφορά στην προμήθεια συνολικά ένδεκα (11) μετρητών παροχής τύπου υπερήχων εξωτερικής 
εγκατάστασης (clamp-on), ένδεκα (11) αναλογικών μετρητών πίεσης πιεζοηλεκτρικού τύπου για μέτρηση 
πίεσης με εύρος μέτρησης 0-16 bar, δέκα (10) αναλογικών μετρητών στάθμης τύπου υδροστατικής πίεσης 
με εύρος μέτρησης 0-6 m και δύο (2) αναλογικών μετρητών στάθμης τύπου υπερήχων με εύρος μέτρησης 
0-6 m. 
Υποσύστημα Πινάκων Ισχύος 
Αφορά στην προμήθεια συνολικά δεκαοκτώ (18) πινάκων τύπου πεδίου με αυτόματο διακόπτη άφιξης από 
Μ/Σ, κατάλληλου ονομαστικού ρεύματος για την τροδοφοσία των πινάκων ισχύος από τους τοπικούς 
υποσταθμούς αντικεραυνική προστασία γραμμής τροφοδοσίας, επιτηρητή τάσης και βιομηχανικό ρελέ 
διαρροής, συνολικά πενήντα οκτώ (58) πινάκων ισχύος βασικά αποτελούμενων από επιδαπέδια ερμάρια 
τύπου πεδίου, που θα φέρουν συνολικά δέκα (10) ρυθμιστές στροφών (inverter), ονομαστικής ισχύος έως 
200 kW και πενήντα τέσσερεις ομαλούς εκκινητές (soft starter), ονομαστικής ισχύος έως 200 kW) και είκοσι 
(20) αναλυτές ενέργειας κατάλληλους για χρήση σε τριφασικό δίκτυο μετά των απαιτούμενων 
μετασχηματιστών εντάσεως. 
Υποσύστημα Εξοπλισμού Πληροφορικής 
Αφορά στην προμήθεια του απαιτούμενου εξοπλισμού (ηλεκτρονικοί υπολογιστές, περιφερειακές 
συσκευές, κλπ.), για την εγκατάσταση των λογισμικών και την λειτουργία των εφαρμογών τηλεελέγχου-
τηλεχειρισμού SCADA, Επικοινωνιών και λοιπών λογισμικών εφαρμογής. 
Υποσύστημα Λογισμικών Εφαρμογής 
Αφορά στην προμήθεια των απαιτούμενων αδειών χρήσης λογισμικού και στην ανάπτυξη του λογισμικού 
εφαρμογής τηλεελέγχου-τηλεχειρισμού SCADA με δυνατότητα εποπτείας μέσω διαδικτύου, την προμήθεια 
των απαιτούμενων αδειών χρήσης λογισμικού και στην ανάπτυξη του λογισμικού εφαρμογής διαχείρισης 
ενέργειας, την ανάπτυξη του λογισμικού καταγραφής ιστορικού βλαβών και συντήρησης δικτύων 
άρδευσης, καθώς και την ανάπτυξη και παραμετροποίηση του λογισμικού εφαρμογής των συστημάτων 
επικοινωνίας κάθε σταθμού ελέγχου για την εξασφάλιση της απρόσκοπτης μεταφοράς δεδομένων μεταξύ 
των ΤΣΑ και ΚΣΕ. 
Υποσύστημα Υποστηρικτικών Υπηρεσιών 
Αφορά στην εκπαίδευση του προσωπικού στις λειτουργίες και την συντήρηση των επιμέρους 
υποσυστημάτων, την αναλυτική τεκμηρίωση του συστήματος που θα περιλαμβάνει την παράδοση 
κατασκευαστικών σχεδίων των ηλεκτρολογικών πινάκων, την σύνταξη εγχειριδίων λειτουργίας για κάθε 

ΑΔΑ: Ψ2547ΛΒ-8ΔΑ



επιμέρους υποσύστημα και την παράδοση εγχειριδίων προληπτικής συντήρησης για όλα τα διακριτά μέρη 
της που απαρτίζουν το σύστημα και για τα οποία προβλέπεται προληπτική συντήρηση από τον 
κατασκευαστή και την δοκιμαστική λειτουργία του συνολικού συστήματος. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για την υποβολή 
αίτηση στήριξης της πράξης με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΤΑΣΕΩΝ Γ.Ο.Ε.Β. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», π/υ 2.199.950,96 € με Φ.Π.Α., στο πλαίσιο του Μέτρου 4, 
Υπομέτρου 4.3, Δράσης: 4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων» του ΠΑΑ 2014-2020. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την υποβολή αίτηση στήριξης της πράξης με τίτλο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – 
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΤΑΣΕΩΝ Γ.Ο.Ε.Β. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ», π/υ 2.199.950,96€ με 
Φ.Π.Α., στο πλαίσιο του Μέτρου 4, Υπομέτρου 4.3, Δράσης: 4.3.1 «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων» του 
ΠΑΑ 2014-2020. 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  297/2022. 

 
    
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

                      

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2547ΛΒ-8ΔΑ


		2022-05-12T11:06:38+0300
	Athens




